DECRETO Nº 4139, DE 18 DE ABRIL DE 1989.
DOE Nº 1782, DE 25 DE ABRIL DE 1989.

Subordina técnica e administrativamente à Secretaria de Estado de Indústria, Comércio, Ciência e Tecnologia, o Departamento de Turismo, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 70, inciso III, da Constituição do Estado.

DECRETA:

Art. 1- Fica subordinado técnica e administrativamente à Secretaria de Estado de Indústria, Comércio, Ciência e Tecnologia, o Departamento de Turismo da Secretaria de Estado e Cultura, Esportes e Turismo, criado através do Decreto nº 31.12.81.

§ 1º - As funções de confiança de Diretor de Departamento de Turismo, código DAS-2, de Diretor da Divisão de Incentivos Turísticos, código DAS-1 e de Diretor de Promoção e Divigulção-Turística, código DAS-1, todos do grupo: Direção e Assessoramento Superiores da Secretaria de Estado de cultura, Esportes e Turismo, constante no Anexo I ao Decreto-Lei nº 16, de 29.03.82, passam a integrar o Anexo I, da Secretaria de Estado de Indústrias, comércio, Ciência e Tecnologia.

§ 2º - As instalações, equipamentos, bens patrimoniais, direitos, deveres, responsabilidades, bem como saldo de dotações orçamentárias específicas e alocados ao Departamento de Turismo, passam ao âmbito da Secretaria de Estado de Indústria, Comércio, Ciência e Tecnologia.

Art. 2º - O Secretário de Estado de Indústria, Comércio, Ciência e Tecnologia, com o auxílio dos orgãos Competentes adotará todas as medidas necessárias à execução deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 18 de abril de 19 89, 101º da República.

JERÔNIMO GARCIA DE SANTANA

Governador